
令和５年４月２５日 

砺波市立小中学校長 様 

砺波市教育センター 

                                所長 北島由紀子 

 

砺波市小中学校連携研修会について（ご案内） 

 

春暖の候 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より、当センター事業に

多大なご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、砺波市内小中学校の連携の強化と授業力の向上を目指し、中学校区ごとの研修会

を下記のとおり行います。ご多用のこととは存じますが、関係職員の受け入れ・派遣にご

高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

１ 目的 

〇 各中学校区の小中学校の教員が一堂に会し、研修を行うことで、児童・生徒の９年 

間の育ちを共有する。 

〇 「となみ授業スタンダードⅡ」を基に授業研修を行うことで、授業力の向上を目指

す。 

 

２ 期日・会場・日程 

 【庄西中学校区】 【庄川中学校区】 【般若中学校区】 【出町中学校区】 

期 日 ５月２３日（火） ５月２４日（水） ５月２５日（木） ５月２６日（金） 

会 場 庄西中学校 庄川中学校 般若中学校 出町中学校 

 

 

日 

 

 

程 

 

 

受付 
１４：００～ 

  １４：１０ 

１３：４５～ 

  １４：００ 

１４：００～ 

  １４：１５ 

１３：４５～ 

  １３：５５ 

提案 

授業 

１４：１０～ 

  １５：００ 

１４：００～ 

  １４：５０ 

１４：１５～ 

  １５：０５ 

１４：００～ 

１４：５０ 

協議 
１５：１５～ 

  １６：１５ 

１５：１０～ 

  １６：１０ 

１５：１５～ 

  １６：１５ 

１５：１０～ 

  １６：０５ 

指導 

助言 

１６：１５～ 

  １６：３０ 

１６：１０～ 

  １６：２５ 

１６：１５～ 

  １６：３０ 

１６：０５～ 

  １６：２０ 

 

３ 事後研修会のもち方 

 〇 司会  … 授業校の教務主任または研究主任 

  ・各教員が行動目標を立て、学びのある研修となるために、上記の方をお願いします。 

 〇 協議題 … 「本日の授業提案に観る『となみ授業スタンダードⅡ』」 

  ・事後研修会の進め方については、後日お知らせします。 

 〇 指導助言… 市内校長または教頭 

   

４ その他 

〇 自校の中学校区での研修会への参加は、悉皆です。 

 〇 研修日が異なる中学校区での研修会への参加が可能です。 

〇 参加者名を５月８日（月）までに、別紙１～４に記入の上、教育センターまで 

ＦＡＸ（３３－１１５７）でご提出ください。 

 〇 当日は、「となみ授業スタンダードⅡ」「内履き」を持参ください。 

〇 他校への参加は、できるだけ車の乗り合わせをお願いします。 

 


